După debarcarea trupelor franceze la Salonic, în 1917, comandate de generalul Maurice Sarrail, consulul general al României în acel oraș, C. Ionescu, a înaintat trimisului diplomatic al țării la Atena, N. Filodor, cu data de 18 februarie/3 martie 1917, un raport prin care cerea permisiunea de a interveni pe lângă șeful comandamentului francez, pentru ca acesta să-i înlesnească intrarea în posesia steagului. Consulul Ionescu văzuse în nenumărate rânduri steagul, cunoscând demult existența lui. Autorizația i-a fost acordată.

Pe de altă parte, cu prilejul unor operațiuni întreprinse de trupele franceze în zona Mănăstirii Zografu, un rezervist francez, cunosător al limbii slavone, a descifrat textul brodat pe steag, informându-l despre existența lui pe generalul comandant.

Astfel că, atunci când, la 25 februarie/10 martie 1917, Sarrail primea scrisoarea consulului Ionescu, el știa de existența steagului, iar în răspunsul său arăta o mare bunăvoință. Însă, pentru ca faptul să nu aibă caracterul unui rapt și pentru îndeplinirea formelor legale, el s-a adresat Serviciului contencios al comandamentului său. Avizul acestui

organism, favorabil, era semnat de șeful serviciului, căpitanul Jidel, în viața civilă profesor de drept.

În urma acestui aviz a fost constituit un detașament mixt franco-rus, comandat de locotenentul rus Dici, care a fost însărcinat cu preluarea drapelului. La formarea detașamentului s-a luat în considerare credința ortodoxă a soldaților și comandantului său. Detașamentul a găsit steagul (reparat, probabil, după spusele consulului, în 1910 de către călugări) într-o ramă așezată în biblioteca mănăstirii.

Astfel, la 13/26 martie 1917, steagul a fost predat consulului general român la Salonic, pentru ca pe 21 martie/2 aprilie același an, generalul Sarraill să-i trimită o scrisoare acestuia, prin care își exprima mulțumirea de a fi fost folositor aliatei țării sale, România.

Aflat în posesia steagului, consulul român cere și obține aprobarea Ministerului de Externe de a-l trimite în Franța.

La 18 aprilie/1 mai 1917 a fost încredințat maiorului francez Sdillon și, via Taranto, pe o navă militară franceză, ajunge la Paris unde, cu o adresă oficială, este predat Legației române, al cărei ministru era Alexandru Em. Lahovary. La 1 mai/13 mai 1917, Legația răspunde de primire, adăugând și o scrisoare de mulțumire generalului Sarraill.